N. 62 del Registro Deliberazioni 2015

VERBALE DI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 15 DICEMBRE 2015

Oggetto: SOCIETA PARTECIPATE. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaquindici addi QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11,30 presso la
Rocca dei Rettori - Sala Consiliare - su convocazione del Presidente della Provincia Claudio Ricei,
Prot. gen. n.78767 del 30/11/2015 ¢ OdG aggiuntivo prot. 81232 del 10.12.2015 ai sensi del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.- D. Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000, della legge
7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., dello Statuto adottato dall’ Assemblea dei Sindaci in data 16.06.2015 ¢
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale approvato con atto di C.P. n. 27
del 29.08.2015 - si & riunito il Consiglio Provinciale di Benevento composto dal:
Presidente della Provincia Dott. Claudio RICCI

e dai seguenti Consiglieri:

1) CATAUDOQO Claudio 6) MATURO Giuseppe Maria

2) DAMIANO Francesco 7y MOLINARO Giuseppe

3} DE MINICO Luigi 8) PALMIERI Annachiara

4) LOMBARDI Renato 9) PICUCCI Oberdan

5) MATERA Domenico 10) RUGGIERO Giuseppe Antonio

Presiede il Presidente della Provincia Dott. Claudio Ricci
Partecipa il Segretario Generale Dr. Franco Nardone

Risultano n. 9 presenti.
Risultano assenti i Consiglieri: Maturo e Molinaro.

Il Presidente dichiara che permane il numero legale per la validita della seduta.
Sono presenti in Aula i Dirigenti avv. Vincenzo Catalano e dr.ssa Pierina Martinelli.

[ lavori hanno avuto inizio alle ore 12,30.



Il Presidente, sull’argomento ad oggetto: “Societa Partecipate. Atto di indirizzo”, illustra la
proposta e da lettura del dispositivo. Sottolinea la complessita e la delicatezza della questione anche
in virti del fatto che si & ancora in attesa di chiarimenti che dovrebbero giungere dalla Regione
Campania sulla materia.

Intervengono i Consiglieri: Damiano, Palmieri, il Segretario generale con chiarimenti, ed i
Consiglieri Matera, Lombardi, Cataudo.

I Consiglieri Matera e Cataudo preannunciano il loro voto di astensione.

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente pone in votazione I’argomento medesimo ad
oggetto: “Societa Partecipate. Atto di indirizzo”,.

Eseguita la votazione in forma palese si ha il seguente risultato:
- Presenti n. 9,
- Favorevoli: n. 6
- Astenuti: n. 3 (Cataudo, De Minico e Matera)
- la proposta & approvata con n. 6 voti faverevoli.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Vista la proposta allegata alla presente sotto la lettera A), munita del parere favorevole di regolarita
tecnica,
viste la eseguita votazione,
Con n. 6 voti favorevoli e n. 2 astenuti

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di disporre che gli organismi partecipati della Provincia di Benevento di seguito elencati:
SANNIO AMBIENTE E TERRITORIO (SAMTE) SRL (100%); AZIENDA SPECIALE ASEA
(100%); SANNIO EUROPA SCPA (94,35%); CONSORZIO A.S.I. (25%); CST - CONSORZIO
SANNIO.IT (22,25%); ARTSANNIO CAMPANIA SCARL (51% - in liquidazione); SOCIETA'
BORGHI AUTENTICI DEL SANNIO E DELLIRPINIA SCRL (25% - in liquidazione); PST -
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA
CAMPANIA SCARL (4% - in liquidazione), osservino le "Linee di indirizzo" allegate al presente
provvedimento sotto la lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che le suddette linee di indirizzo riportate nell'Allegato "A" dovranno essere fatte
proprie dalle stesse societd mediante specifici provvedimenti adottati dai rispettivi organi

competenti;

3. di incaricare il Dirigente del Settore Tecnico della trasmissione alle societa partecipate del
presente provvedimento e delle linee di indirizzo allegate;

4. di dare atto che i Dirigenti del Settore Tecnico e del Settore Gestione Economica Finanziaria
provvederanno all'esecuzione della presente deliberazione;

5. di dare atto che i vari servizi dei detti Settori dovranno collaborare, ciascuno per gli adempimenti
di rispettiva competenza, all'esecuzione della presente deliberazione;

Si da atto che il Presidente della provincia alle ore 14.30 dichiara conclusa la seduta.



A,

bV e

A

A

PROVINCIA DI BENEVENTO

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSILIARE

OGGETTO: SOCIETA’ PARTECIPATE — ATTO DI INDIRIZZO.

L’ESTENSORE

ISCRITTA AL N. OZ,’

DELL’ORDINE DEL GIORNO: ?’l@j{ 374 2 %% QM
0. A AS

APPROVATA CON DELIBERA N. ﬁ pEL A 5.42. 1S
SU RELAZIONE /

IL CAPO UFFICIO

IMMEDIATA ESECUTIVITA’

Favorevoli N.

Contrari N.

EGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA RE(Y[STRAZ]ONE CONTABILE
FINANZIARIA
IMPEGNO IN CORSO DI FORMAZIONE REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
Art. 30 del Regolamento di Contabilita
di € di €
Cap. Cap.
Progr. n. Progr. n. del
Esercizio Finanziario 2015 Esercizio Finanziario 2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE IL RESPONSABILE DEL

ECONOMICA E FINANZIARIA SERVIZIO CONTABILITA’




IL CONSIGLIO PROVINCIALE

. 1la Provincia di Benevento esercita il controllo analogo sulle proprie societa partecipate;

- per P’esercizio di tale controllo la Provincia ha approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 134 del 12/11/2013. il “Regolamento per il controllo analogo delle societa
controllate e/o partecipate” che definisce le modalita di esercizio del controllo da parte della
Provincia per verificare la rispondenza tra obiettivi gestionali delle societa e strategia politico-
gestionale dell’Ente;

unico della Legge 147/2013:

e comma 553 in base al quale dall'anno 2014, le Societa partecipate a maggioranza diretta ed
indiretta da Pubbliche Amministrazioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica attraverso la sana gestione dei servizi e secondo criteri di economicita e di efficienza.
Per i servizi pubblici locali sono individuati parametri standard dei costi e dei rendimenti cost
nell'ambito della banca dati delle Amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 13 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, utilizzando le informazioni disponibili presso le Amministrazioni
pubbliche. Per i servizi strumentali i parametri standard di riferimento sono costituiti dai prezzi di
mercato;

e commi 563-568 in base ai quali e possibile attivare processi di mobilita di personale tra societa
controllate direttamente o indirettamente da Pubbliche Amministrazioni o dai loro Enti
strumentali, con eccezione delle societd quotate e loro controllate, per le seguenti finalita:
riorganizzazione delle funzioni e dei servizi esternalizzati, razionalizzazione delle spese,
risanamento economico-finanziario;

Visto I’art. 18, comma 2-bis, del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008,
come da ultimo modificato dal comma 5 quinquies dell'art. 3 del D.L. n. 90/2014, convertito con
modificazioni dalla L. 114/2014:

"2_bis. Le aziende speciali, le istituzioni e le societa a partecipazione pubblica locale totale o di controllo
si attengono al principio di riduzione dei costi del personale, attraverso il contenimento degli oneri
contrattuali e delle assunzioni di personale. A tal fine l'ente controllante, con proprio aito di indirizzo,
tenuto anche conto delle disposizioni che stabiliscono, a suo carico, divieti o limitazioni alle assunzioni
di personale, definisce, per ciascuno dei soggetti di cui al precedente periodo, specifici criteri e modaliia
di attuazione del principio di contenimento dei costi del personale, tenendo conto del settore in cui
ciascun soggetto opera. Le aziende speciall, le istituzioni e le societa a partecipazione pubblica locale
totale o di controllo adottano tali indirizzi con propri provvedimenti e, nel caso del contenimento degli
oneri contrattuali, gli stessi vengono recepiti in sede di  contrattazione di secondo livello. Le aziende
speciali e le istituzioni che gestiscono servizi socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l'infanzia,
culturali e alla persona (ex IPAB) e le farmacie sono escluse dai limiti di cui al precedente periodo.
fermo restando l'obbligo di mantenere un livello dei costi del personale coerente rispetto alla quantita di
servizi erogati. Per le aziende speciali cosiddette multiservizi le disposizioni di cui al periodo precedente
si applicano qualora l'incidenza del fatturato dei servizi esclusi risulti superiore al 50 per cento del totale
del valore della produzione”.

Tenuto conto che ai fini dell’emanazione delle linee di indirizzo risulta opportuno evidenziare le
disposizioni piti importanti che disciplinano, per gli Enti Locali, divieti e limitazioni alle assunzioni di
personale;

£

o gl enti

N




sottoposti al palio di stabilita interno assicurano la riduzione delle spese di personale, ... con azioni
rivolte ... ai seguenti ambiti ... -
a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle
spese corventi ... |
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amm inistrative:
¢) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa”

Visto l'art. 557-bis. dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che cosi recita:

"Ai fini dell'applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche quelle sostenute per i
rapporti di collaborazione coordinate e continuativa, per la somministrazione dJi lavoro, per il personale
di cui all'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché per tuffi { soggetti a vario titolo
utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi - variamente
denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente”;

Visto l'art. 557-quater dell'art. | della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che cosi recita:

"di fini dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito
della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale
con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore delia presenie
disposizione”.

Visto l'art. 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/201 4, per il
quale le pubbliche amministrazioni:
a) procedono ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in limiti percentuali (via via
crescenti a partire dall'anno in corso fino ad arrivare al 100% a decorrere dall'anno 201 8) della spesa
corrispondente alle cessazioni dell'anno precedente;
b) "coordinano le politiche assunzionali dei soggetii di cui all'art. 18 comma 2 bis del D.I. .
112/2008  al fine di garantire anche per i medesimi soggelli una graduale riduzione della
percentuale tra spese di personale e spese correnti”:

Visto T'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2010,
secondo il quale "a decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali gli enti pubblici non economici, le universita e oli enti
pubblici di cui all'articolo 70, comma 4, del decreto legisiativo 30 marzo 2001, n 165 ... POSSORO
avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione
coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le  stesse finalita
nell'anno 2009. Per le medesime amminisirazioni la spesa per personale relativa a  contratti di
formazione-lavoro, ad altri rapporti formativi, alla somministrazione di lavoro, nonché al lavoro
accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276,
¢ successive modificazioni ed integrazioni, non puo essere superiore al 50 per cento di quella sostenuta
per le rispettive finalita nell'anno 2009. A decorrere dal 2013 gli enti locali possono  superare il
predetto limite per le assunzioni strettamente necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia
locale, di istruzione pubblica e del settore sociale nonché per le spese sostenute per lo svolgimento di
attivita sociali mediante forme di lavoro accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, del decreto
legislativo 10 settembre 2003, n. 276. Le limitazioni previste dal presente comma non si applicano agli
enti locali in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nel! ‘ambito  delle
risorse disponibili a legislazione vigente; resta fermo che comunque la spesa complessiva non  puc
essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalita nell'anno 2009. Per gli enti locali in
sperimentazione di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per lanno 2014, il
limite di cui ai precedenti periodi ¢ fissato al 60 per cento della spesa sostenuta nel 2009 Le
disposizioni di cui al presente comma costituiscono principt generali ai fini del coordinamento della
finanza pubblica ai quali si adeguano le regioni, le province autonome, gli enti locali e gli enti del
Servizio sanitario nazionale."

Visti gli art. 6 ¢ 7 del DPR n. 168/2010 che cosi dispongono:
"Art. 6. Acquisto di beni e servizi da parte delle societd «in houser e delle societa miste




1. Le societa «in housen» e le societd a partecipazione mista pubblica e privata, affidatarie di servizi
pubblici locali, applicano, per l'acquisto di beni e servizi, le disposizioni di cui al decreto legislativo

12 aprile 2006. n. 163 ,e successive modificazioni.

2. L ‘articolo 32, comma 3, del decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163, e successive modificazioni,
limitatamente alla gestione del servizio per il quale le societa di cui al comma 1, lettera c), del
medesimo articolo sono state specificamente costituite, si applica se la scelta del socio privato ¢
avvenuta secondo quanto previsto dall'articolo 23-bis, comma 2. lettera b). Restano ferme le altre
condizioni stabilite dall'articolo 32, comma 3. numeri 2) e 3). del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.
163, e successive modificazioni.

Art.7. Assunzione di personale da parte delle societd «in housey e delle societa miste

I Le societa a partecipazione pubblica che gestiscono servizi pubblici locali adottano. con propri

provvedimenti, criteri e modalita per il reclutamento del personale e per il conferimento degli incarichi
nel rispetto dei principi di cui al comma 3 dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

"

Il presente articolo non si applica alle societa quotate in mercati regolamentali.

legislative", convertito con modificazioni dalla L. 15/2014, con il quale si ¢ disposto il differimento (art. I,
comma 10) al 31 dicembre 2014 dell'applicazione della misura di contenimento della spesa pubblica
prevista dall'art. 6, comma 3, del D.L 31 maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione
finanziaria e di competitivita economica” convertito dalla legge 30 luglio 2013, n. 122, consistente nella
riduzione del 10% rispetto agli importi risultanti dalla data del 30 aprile 2010 dei compensi, gettoni a
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo e agli organi collegiali comunque denominati;

Visto l'art. 16 del DL 90/2014 convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014 concernente la nomina
dei Consigli di Amministrazione delle societa partecipate dipendenti nelle societa partecipate che prevede
la sostituzione dell'art. 4 del D.L. n. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 con
il seguente:

1. All'articolo 4 del decreto-legge 6 luglio 2012. n.95. convertito, con modificazioni. dalla legge 7 agosto
20121, 135, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 4 ¢ sostituito dal seguente:

"4, Fatta salva la facolta di nomina di un amministratore unico, i consigli di amministrazione delle
societa controllate direttamente o indirettamente dalle amministrazioni pubbliche di cui all ‘articolo |,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, che abbiano
conseguito nell'anno 2011 un fatturato da prestazione di servizi a favore di amministrazioni pubbliche
superiore al 90 per cento dell'intero fatturato devono essere composti da non pitt di ire membri, Jerme
restando le disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi di cui al decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39. A decorrere dal 1° gennaio 2015, il costo annuale sostenuto per i
compensi degli amministratori di tali societa, ivi compresa la remunerazione di quelli investiti di
particolari cariche, non puo superare 1 '80 per cento del costo complessivamente sostenuto nell'anne
2013. In virtit del principio di onnicomprensivita della retribuzione, qualora siano nominati dipendenti
dell'amministrazione titolare della partecipazione, o della societd controllante in caso di partecipazione
indiretta o del titolare di poteri di indirizzo e di vigilanza, fatto salvo il diritto alla copertura assicurativa
e al rimborso delle spese documentate, nel rispetto del limite di spesa di cui al precedente periodo, essi
hanno l'obbligo di riversare i relativi compensi all’ amministrazione o alla societa di appartenenza e, ove
riassegnabili, in base alle vigenti disposizioni, al fondo per il finanziamento del trattamento economico
accessorio”;

b) il comma 5 é sostituito dal seguente:

"5, Fermo restando quanto diversamente previsto da specifiche disposizioni di legge e fatia salva la
facolta di nomina di un amministratore unico, i consigli di amministrazione delle altre societa a totale
partecipazione pubblica, diretta o indireita, devono essere composti da tre o da cinque membri, tenendo
conto della rilevanza e della complessita delle attivita svolte. A tali societa si applica quanto previsio dal
secondo e dal terzo periodo del comma 4",

2. Fatto salvo quanto previsto in materia di limite ai compensi, le disposizioni del comma 1 si applicano
a decorrere dal primo rinnovo dei consigli di amministrazione successivo alla data di - entrata in vigore
del presente decreto.



trasparenza per le pubbliche amministrazioni che sostituisce I'art. 11 del D. Lgs. n. 33/2013 precisando
I'ambito applicativo del decreto stesso, prevedendo che la medesima disciplina sulla trasparenza prevista
per le pubbliche amministrazioni si applica anche:

..... OMISSis ...

b) limitatamente ali ‘attivita di pubblico interesse disciplinata dal diritto nazionale o del! 'Unione
europea, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, ossia alle societa e agli aliri enti di diritto
privato che esercitano funzioni amministrative, attivita di produzione di beni e servizi a favore delle
amministrazioni pubbliche o di gestione di servizi pubblici, sottoposti a controllo ai sensi dell'articolo
2359 del codice civile da parte di pubbliche amministrazioni, oppure agli enti nei quali siano
riconosciuti alle pubbliche amministrazioni, anche in assenza di una partecipazione azionaria, poteri di
nomina dei vertici o dei componenti degli organi.

3. Alle societa partecipate dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, in caso di
partecipazione non maggioritaria, si applicano, limitatamente all'attivita di pubblico interesse
disciplinata dal diritto nazionale o dell'Unione europea, le disposizioni dell'articolo 1, commi da 15 a
33, della legge 6 novembre 2012 n. 190"

Vista, sempre in materia di trasparenza nelle societd partecipate, la circolare n. | del 14.02.2014 del
Ministro per la semplificazione e per la pubblica amministrazione;

Vista la L. n. 190/2012 sull’Anticorruzione, nonché la determinazione n. 8 del 17 giugno 2015
dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad oggetto: “Linee guida per ['attuazione della
normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle societa ¢ degli enti di
diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”;

Vista la deliberazione n. 37 adottata da Consiglio Provinciale il 22/10/2015 con la quale ¢ stato approvato,
ai sensi dell’art. 1, commi 611 e seguenti della legge 190/2014, il Piano di razionalizzazione delle
societd partecipate, dando atto che la Provincia di Benevento mantiene la partecipazione nelle seguenti
societa:

1) SANNIO AMBIENTE E TERRITORIO (SAMTE) SRL (100%); 2) AZIENDA SPECIALE ASEA (100%}; 3)
SANNIO EUROPA SCPA (94,35%); 4) CONSORZIO AS.L (25%); 5) CST — CONSORZIO SANNIOIT
(22,25%); 6) ARTSANNIO CAMPANIA SCARL (51% - in liquidazione); 7) SOCIETA® BORGHI AUTENTICI
DEL SANNIO E DELL’IRPINIA SCRL (25% - in liquidazione); 8) PST - PARCO SCIENTIFICO E
TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA CAMPANIA SCARL (4% - in liquidazione);

Considerato che per le suddette societd & necessario definire, in attuazione delle disposizioni introdotte
nell'ordinamento dalla Legge di Stabilita 2014 cosi come modificata dal D.L. n. 66/2014, convertito con
modificazioni dalla L. n. 89/2014 e dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n.
114/2014, le linee di indirizzo sulle materie innanzi evidenziate secondo quanto stabilito dalla normativa
vigente in materia;

Dato atto che con il presente provvedimento sono definite le specifiche “Linee di Indirizzo” per le societa
partecipare dall'Ente, che vengono allegate al presente provvedimento sotto la lettera “A” per formarne

parte integrante e sostanziale;

Precisato che le suddette “Linee di Indirizzo” devono essere fatte proprie dalle stesse societd mediante
specifici provvedimenti adottati dai rispettivi organi competent;

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico);
Visto il vigente Regolamento di Contabilita;
Considerato che, trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti pareri tecnici e contabili ai sensi

dell’art. 49 del DLgs 267/2000 e che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico del
bilancio provinciale;



Visto il vigente Statuto della Provincia di Benevento;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Delibera

per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

1. didisporre che gli organismi partecipati della Provincia di Benevento di seguito elencati:

SANNIO AMBIENTE E TERRITORIO (SAMTE) SRL (100%); AZIENDA SPECIALE ASEA (100%);
SANNIO EUROPA SCPA (94,35%); CONSORZIO A.S.1. (25%);, CST — CONSORZIO SANNIOJIT
(22,25%); ARTSANNIO CAMPANIA SCARL (51% - in liquidazione); SOCIETA” BORGHI AUTENTICI
DEL SANNIO E DELL’IRPINIA SCRL (25% - in liquidazione); PST - PARCO SCIENTIFICO E
TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA CAMPANIA SCARL (4% - in
liquidazione), osservino le “Linee di indirizzo” allegate al presente provvedimento sotto la lettera “A”
per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che le suddette linee di indirizzo riportate nell’Allegato “A” dovranno essere fatie
proprie dalle stesse societa mediante specifici provvedimenti adottati dai rispettivi organi competenti;

3. diincaricare il Dirigente del Settore Tecnico della trasmissione alle societd partecipate del presente
provvedimento e delle linee di indirizzo allegate;

4. di dare atto che i Dirigenti del Settore Tecnico e del Settore Gestione Economica Finanziaria
provvederanno all'esecuzione della presente deliberazione;

5, didare atto che i vari servizi dei detti Settori dovranno collaborare, ciascuno per gli adempimenti di
rispettiva competenza, all'esecuzione della presente deliberazione;

6. didichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma
- del D.Lgs. n. 267/2000.




ALLEGATO “A”

Alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. del

LINEE DI INDIRIZZO PER LE SOCIETA’ PARTECIPATE DELLA
PROVINCIA DI BENEVENTO

“LE MODALITA DEL CONTROLLO SULLE SOCIETA’ PARTECIPATE —
OBIETTIVI DA PERSEGUIRE”

Le societa partecipate dalla Provincia di Benevento, con riferimento alla normativa
vigente in materia e in coerenza con quanto stabilito dal Regolamento per il controllo analogo
delle societa controllate e/o partecipate sono tenute ad osservare puntualmente le disposizioni
contenute nel detto regolamento, con particolare riferimento a:

- Controllo strategico-preventivo teso ad accertare la rispondenza tra obiettivi di gestione
delle societa e strategie politico-gestionali che la Provincia intende perseguire, definite nei
principali documenti programmatori: bilancio, piano degli obiettivi, piano delle
performance, ecc;

- Controllo _concomitante teso a controllare I’andamento della gestione attraverso il
monitoraggio ed il confronto dei risultati con report periodici per verificare la loro
rispondenza al piano operativo approvato dalle societa.

La Provincia di Benevento svolge, inoltre, attraverso i suoi Dirigenti e I’apposito Ufficio
Societa Partecipate, attivita di controllo sulle seguenti aree: Area Personale, Area Acquisti,
ecc.

Il controllo sulle societa partecipate diverse da quelle sopra indicate, ¢ svolto nei limiti
dei diritti riconosciuti ai soci dallo statuto societario e dalla legge.

II Settore Gestione Economica Finanziaria della Provincia, pone particolare attenzione
alle risultanze di bilancio delle societa, in relazione anche alla percentuale di partecipazione
posseduta, tenendo costantemente sotto controllo la situazione finanziaria in particolare per
quanto riguarda le eventuali conseguenze di perdite societarie sulla situazione finanziaria ed
economico-patrimoniale complessiva dell' ente.

In particolare le societa partecipate devono attenersi scrupolosamente alle norme
legislative ed a quelle indicate nelle presenti linee guida per le attivita di seguito indicate:

I. ACQUISIZIONE DI PERSONALE E CONFERIMENTO DI INCARICHI

[L7Art. 18, comma 2 bis della L. 133/2008 che ha convertito il DL 112/2008, cosi come
modificato da ultimo dal D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014
dispone quanto segue:

Le societa a partecipazione pubblica totale o di controllo devono attenersi al principio di
riduzione dei costi del personale, attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle



assunzioni di personale garantendo comunque la sostenibilita dei rendimenti economici in
rapporto ai servizi erogati all'utenza.

A tale scopo viene richiesto che nei Piani annuali di gestione per l'esercizio successivo
contenenti gl obiettivi societari, di cui sopra, si tenga conto di specifici criteri e modalita di
attuazione del principio di contenimento dei costi del personale, in considerazione del settore in
cui ciascun soggetto opera ¢ delle concrete attivita svolte.

Il contenimento degli oneri contrattuali dovra essere recepito in sede di contrattazione di
secondo livello dalla societa oltre a certificare la spesa di personale sostenuta, il suo valore
medio del triennio ed il rapporto della spesa di personale con la spesa corrente.

L'art. 3, comma 5, del D.L. 90/2014 convertito con modificazioni dalla L. 11/2014, prevede che
gli enti soggetti al patto di stabilita hanno l'obbligo di coordinare le politiche assunzionali delle
societa a partecipazione pubblica locale totale o di controllo. L'attivita di coordinamento & volta
a garantire una graduale riduzione dell'incidenza delle spese di personale su quelle correnti.

In conformita a quanto disposto dai commi 563 e seguenti dell' art. 1 della L. 147/2013 ¢
richiesto alle societa controllate direttamente o indirettamente dalle pubbliche amministrazioni
di favorire l'acquisizione di personale mediante le procedure di mobilitd tra le societa
controllate direttamente o indirettamente dalle pubbliche amministrazioni prima di avviare
nuove procedure di reclutamento di risorse umane da parte delle medesime societa.

Tenuto conto che le disposizioni di cui all'art. 9 comma 28 del DL 78/2010, convertito con L.
122/2010, come da ultimo modificato dall'art. Il, comma 4-bis del DL 90/2014 convertito con
modificazioni dalla legge n. 114 del 2014, costituiscono principi generali ai fini del
coordinamento della finanza pubblica ai quali si adeguano gli enti locali, le societa partecipate
devono attenersi al medesimo principio di contenimento della spesa di personale per rapporti
di lavoro di tipo flessibile rispetto alla spesa sostenuta complessivamente nell'anno 2009,

Le societa che gestiscono servizi pubblici locali devono adottare, con propri provvedimenti,
criteri ¢ modalita per il reclutamento del personale e per il conferimento degli incarichi nel
rispetto dei principi di cui al comma 3 dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 200 1, n.
165, conformando cioe le procedure di reclutamento ai principi di: adeguata pubblicita della
selezione e modalita di svolgimento; adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a
verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali; rispetto delle pari opportunita tra
lavoratrici e lavoratori; composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata
competenza nelle materie di concorso.

2. FORNITURE DI BENI E SERVIZI

Le societa «in house» e le societa a partecipazione mista pubblica e privata. affidatarie di
servizi pubblici locali, in forza dell'art. 6 del DPR 168/2010, per l'acquisto di beni e servizi,
applicano le disposizioni di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modificazioni.

Inoltre, in caso di risultati di esercizio negativi:

L. 147/2013 (Legge stabilita 2014) art. 1, comma 554, prescrive che:

A decorrere dall'esercizio 2015, le societa a partecipazione di maggioranza. diretta e indiretta,
delle  pubbliche amministrazioni locali titolari di affidamento diretto da parte di soggetti




pubblici per una quota superiore all'80 per cento del valore della produzione, che nei tre
esercizi precedenti abbiano conseguito un risultato economico negativo, procedono alla
riduzione del 30 per cento del compenso dei componenti degli organi di amministrazione. 11
conseguimento di un risultato economico negativo per due anni consecutivi rappresenta giusta
causa ai fini della revoca degli amministratori. Quanto previsto dal presente comma non si
applica ai soggetti il cui risultato economico, benché negativo, sia coerente con un piano di
risanamento preventivamente approvato dall'ente controllante.

L. 147/2013 (Legge stabilitd 2014) art. 1, comma 555, stabilisce che:

A decorrere dall'esercizio 2017, in caso di risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti, le societd a partecipazione di maggioranza. diretta e indiretta, delle pubbliche
amministrazioni locali titolari di affidamento diretto da parte di soggetti pubblici per una quota
superiore all'80 per cento del valore della produzione, diverse dalle societa che svolgono
servizi pubblici locali, sono poste in liquidazione entro sei mesi dalla data di approvazione del
bilancio o rendiconto relativo all'ultimo esercizio. In caso di mancato avvio della procedura di
liquidazione entro il predetto termine, i successivi atti di gestione sono nulli e la loro adozione
comporta responsabilita erariale dei soci.

3. PARAMETRI STANDARD DEI COSTI E RENDIMENTI

L. 147/2013 (Legge stabilita 2014) art. 1, commi 553, stabilisce che:

A decorrere dall'esercizio 2014 le societa a partecipazione di maggioranza. diretta e indiretta,
delle  pubbliche amministrazioni locali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica, perseguendo la sana gestione dei servizi secondo criteri di economicita
e di efficienza.

Per i servizi pubblici locali sono individuati parametri standard dei costi e dei rendimenti
costruiti nell'ambito della banca dati delle Amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 13
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, utilizzando le informazioni disponibili presso le
Amminisirazioni pubbliche.

4. ORGANI DI AMMINISTRAZIONE

Le societa, a totale partecipazione pubblica, diretta o indiretta, devono applicare le disposizioni
di cui all'art. 16 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazione dalla Legge 114/2014, per il
quale, fermo restando la facolta di nomina di un amministratore unico, i Consigli di
Amministrazione delle suddette societa devono essere composti da tre o da cinque membri,
tenendo conto della rilevanza e della complessita delle attivita svolte e ferme restando le
disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilitd di incarichi di cui al decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

Le societa partecipate sono invitate a ridurre i componenti degli organi collegiali quali Collegio
dei Sindaci e dei Revisori dei Conti e a ridurre i compensi degli amministratori nella misura
minima del 10%.

Si rappresenta che gli eventuali compensi da corrispondere ai dipendenti dell’Ente nominati
componenti dei Consigli di Amministrazioni, vanno riversati nella casse della Provincia.

5. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE
Tutte le societa partecipate devono attenersi agli obblighi lore imposti dalle norme e in




materia di trasparenza e anticorruzione.
Si richiama in particolare la deliberazione n. 8 del 17 giugno 2015 del’ ANAC con la quale
sono state adottate le «Linee guida per I’attuazione della normativa in materia di prevenzione
della corruzione e trasparenza da parte delle societa e degli enti di diritto privato controilati e
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici».
In particolare le societa partecipate hanno 1’obbligo:
- di nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;
- di adeguare il proprio ordinamento, entro il 31 gennaio 2016, alle suddette Linee guida
mediante ’adozione delle misure organizzative e gestione per la prevenzione della
corruzione ex lege n. 190/2012 e smi.




PARERI

Visto ed esaminato il testo della proposta di deliberazione che precede, se ne attesta 'attendibilita e la
conformita con i dati reali ed i riscontri d’Ufficio.

Per ogni opportunita si evidenzia quanto appresso:

Qualora null’altro di diverso sia appresso indicato, il parere conclusivo € da intendersi

FAVOREVOLE

oppure contrario per i seguenti motivi:
Alla presente sono uniti n. __,_ﬁ_[é___v intercalari e n. A—; _______ allegati per complessivi n. jﬁ”
facciate utili.
Data_ /0 ~A2 - 704X IL DIRIGENTE ESPO?iBE‘LE

/

f‘f Wi
[
@/@”‘

Il responsabile della Ragioneria in ordine alla regolarita contabile, Art. 49 del D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 di
approvazione del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE. LL.

FAVOREVOLE

CONTRARIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE




¥

1O

&

§

Ret

et i

¥

S
[

O

¥

R

i

Consiliare -

¥

i

CONSIGLIO PROVINC
A

[ e 4, s e “~ # . & st N o - - # 213 o e
O 8290 OB RYC g E0o 8 oE U g Y L 9E
7 i e I o P S T o S el m; w2 - g 0 by e
[T oo ¢ o ] o y . o 451 3 1
R ST S A g2 O ow .. i -/ OIS T i
TS et N e N T fond ~ ") }
WL Y R 8 g U S DV g B b a o o o o Y
M o R O o () [ WWW @ gy W otk e aldy
T RooTeTR ToEn g R 0L Y o B
Vo own YO w Wy B = B S o B oo L S G W e . o
h ; et ohed o O i3 i et “a S TP P bt weed St
Bl T S AT phd & 2] N ed LD ) “
;o T e e e O o R ) . a)
@ @%X } v 7~ ) et kit 2 " - &~ A | S — a3 ped W& O o whend ot
Oy, L e D - b QLo L [GOTIER" RN OF B o 9 B o £ & et o
p, B B e o © T v o T o N @S
= oW o - @ 50 o 5o, N Do « i B R
QU s o0& g e ¥E ) =B < v
[ WE L7 a ot oy o < - - gk
o [ oy ; R : ) e T
sy 5@ ) : U &op o
st 4 5 : : i =~ 0 . AT
—i W.W ] m s} ot Nl ) =omn o
i I e & TN P © Lo
N o e S o ) e et
ot [ Ch o yd N pomed P g &
bt ﬁUeb 3@ n <} MMW o Uﬁﬁw ) ufw v
W o =D 5 G & T
- 4 i I 1} o St — i
T o R @9 = =
-3 . - S v ot T - fan N
= B I DR = B ol o bDh o o @
5 Qoo . IR SR
e C 4t R B L S oy s St
o o i & Fod 9] B £ (o ewsd
A O - S ey O e o L
wh Ay e S S B Ay Ll - (ST
NI =2 B = B I & = e s )
Q) O [ bty ) vopend . %
~GP SN bed L5y podet P ¢ S,
oy« Ay e W . - L Q-
[ (D e o~ ¢ } N f =3
. L D (SR o R o oy
R Ry o= A e wd { g ot Lawd N/ o A W
Y MM et % Dodui N W&U et >yt o J A M [s8} o ~ J«am [
T o 2 & e X J oo NS B R ey o0
RS T B B et A S O R 5 o= W Qo
> "3 - a joe] ¥ r I
[ ¢ oW e MH [e B IR o S B G- S W & - [ S
=D ] [l s e gt = o D e e L e -
¢ { o S A a1 e T 1] o (T | 95} = U )
iy et 5 «M.x U it hod syt ﬂ = ) : Pert
S 3 TR Yo © 0 g £ U N o
IS R, A W m i W O R =
SER - OR=e o e = D S w g =¥ < =0
S Ml - o~ o () O, j et n Ly - )]
s el 5T 8 g 8 c = g o g Edg E o 38
3 B 1 ] £ N ¥ Seordond
o) e L } ,an s O e = m _vm lﬁM G = %3] w
W e o TP *T I ] ~ B B S - — 0y @ 78]
oo ¢ [ O b et b S i ! 4 e -~
N 9 v oo ¢ = e 8 D =
oy A ~ w 7 .
i “ 4w C ~ 2 (@ e - o~
S = e & Qoo W o WL o o
@ e PR = o £ @ oy =2 QW S
© = 2 0w g oo ! k o 2 -
[ - < m ) R = ) s o
Pmpom%@ &0 T g8 . ¥ RS o
.t )] ; - ; .yt =
i :MILL p— O o b s 9] l m = N ml.w @ - o o
Do 15 @ L o oE g © -
- 493 .1“. { o . s @k ¢ P demd i gt ot
f) = @ = 2 2 By g - R S S I
; SRR ™ B P R ¢ o g ¢ @ et
O o s " ~ MH ey VMV [T oo 2 O o < A U e
fued e Ao T N ! e It € ~ Pl
an | 1) . S e L2 L e e
mﬂ)m S O in = o ) Y
S ooy A ¢
- ol s A 3]
[ o . [ FA
AP N S 7
& ok wa,zm H ¢
Y ay
e :
[




L4 D o
oot ] <5 W/k w.@ AU e o S
LW g oD N B R -
o e 50 oo L “et
- T gt s L el Tt ~ .
P &) A e AV I o B O =
W . e Ly L % :
a0 I i’ o~ A T o
O, 8 © < e = O =
it et b (ST i o
e W “ ; — CW 0D o )
G vl 5y e oo, T W B e
[ A i o &g el o o
o 5 S - Oy 2 /R R %
o o . e — ’ L O !
- I3 GJ s TS > " s &l
= wy( = i R b o w Pt
e 1 1y ed st o
R o0 = 5
o A C &3 o =
O # o e . ]
b B © - ey
o B < o S >
S + - < a
b O o o @ W b
) e R - ey
o R = . ] aw‘u e e o o
o W w o et ao © @ e e
S oh o e’ g [ N
oo e 5 L0 Sug eyt e ==t %
50 - D hel R . &
U et D v o o o oy
4 U)o v i - oo et ot
A o LIy - by
ot prped o oy I ot
bty ) [} o = g
D I st = Ui [4D] Y
T W a o =gy 0% “ +
3] /m i wdeoad JL oo C el peped Py wﬂ
R AT = s b -/ B W
ST o s - e B W o~ g
I R W DGy e a1 ,
g = o= U o ot o]
~ 0 & 9 R g o =G N )
R g ) -~ T ol T O b= ] Bt
, [~ O e a) - wt e W g o
Sa T > SR R - = 2
@ oo - el e - 45 T <0 B o B i - o
+o ) Y oo q 5U T 8o O © -
A ®} A R ) QL g oped (0% &yt 4
R p o o4 Y o R s R s R y [
A== C = csd g d = ~
&h 5 i 5 B0 S o = O . o j
= . O (O T TR - :
4] i i L e St ) 7 w.u o w o« <
N el " g 5 - )
g = Y . U Qg O & e e w o
4] ] I = A PR @ - h -
)] 1951 » pond e (¥ n [ Soued [£¢] [e¢ Pt e (o} bt -
S ) et by = B B T = S S A o e
comd a ) €)1 By (PR fon vhed Lo e @ [¢D} i
S oo & S By g F OB e o P L ~
W = [ . b S p i = WM“ bt o, ma muu\ : sty
& - C«a VY a - U g o oo &8 o ~
o Tto () e b o B @ & o >
- z | s W KL g oH oo L o
E o B o =T @ Z B8 g © 5 2. ¢ = .
O e < A g & L ; & ¥ o & o i N :
8 - I5)) et O i oy Pt j 3 oo o (18] ¢ ot
5.2 E oo 2 SR g © 3
[ o i St
N s Q yoand P U :M whad e s O * posd e 3
% S ] b0 < = T v o & = = ‘ WU
= Pt i e L 4 i
oo N & O © =2 Y ; o © &
. - Pl et s - panet b - o -
o SR S e @ . —
. ) U W




menico MATERA - GruppoNde-Ude
mmmme ancora su questo tema, anche se per un obbligo

i un adempimento che fa semplic emente una "fotografia" e non ci
wadt@ pero questo non ci pud esimere dal considerare alcuni
importanti, perché delle scelte vanno fa@,@ e andavano forse gia fatte
a: anche perché, il "non scegliere", puo veramente arrecare dei
E”ﬁ:@ con delle responsabilita purtroppo di natura personale

residente. E inutile nasconderci

@
""Qﬁ

1
o ,
I filo ¢ i'erba o il fi*{,

N

@;ii;%“ si voglia, il problema c'e ed & un problema reale ed ¢ un
‘come al Sohto; di oneri e di costi, di spese e di ri i
- g !

f“%w il W@%zu@ﬂft@ deﬂa ?{\ewmne Campania - ¢
anismi ne fara solo alcuni, ne rm«”va diverse
queste partecipate; e allora i p“@@iem& lo al
etto a th ha un'attivita, a chi ci :

e a chi ci lavora, il problema lo h'zm”m anch

Wl

tunati e che non ’favmanu ne nelle partecipate
‘ma di carattere generale. Né tanto meno pud

come grimaldelio o come strum
ello che effettivamente pensi;
el ? 1a soprattutto chi vive altri ¢
fortuna di ricevere uno st pend
ubblica o da un en

di C@z&é ore mzmne

in un
zpam per le Provin
4 del 9 novembre ,:ii

fa.. come dire,
sagg gio deHe n@%zvzfzéz delle

o

¥

8™
LA,

msiglio pmmm i f@ di Hé’}}’ﬂ??ﬂ%;{ (di

e le partecipate? Bene, ti terri i debiti ¢

i

7 {’Us’,i'i,sﬁ,ib {

110 bilancip,
tuo bilancio e con le risorse che hai tu come provincia g;ifz’ &, nevenfo"

Llobd




E questi sono sempre di meno e sono sempre ridotti, noi una
ione su questo tema la dobbiamo fare. Mi rendo conto che
 di oggi puod essere un obbligo o un mero tecnicismo, perod una
ione anche di natura politica va fatta su questo tema, perché

anche delle responsabilita personali e contabili. Io penso che se la
”;,“ﬂpama si permettera o avra sei paﬁec%@aﬁ:@ a Provincia di
- se proprio non le vuole eliminare tutte, le pud accorpare in una
noi abbiamo delle partecipate che stanno CSS‘@'&H‘E@HW&%’@ in
abbiamo delle partecipate che stanno in ﬁGCﬁédeﬁOﬂ% perché
perdita, perché sono state “ﬁ’%z’n residente, il
non so, il consiglio di ammin

M

5t0 (:h e revisori
ominato dalla p@hma con dei Eauié Sﬁpﬁm‘;ﬁ ed o
r futti noi. Io sono abituato con
a costo e a dispetto di non ace
andiamo in grosse responsabilitad. Noi al biamo il
f‘&ﬁ?(ﬁi@ il nome di un organismo cl
10 sono stato eletto sindaco n 2@% :ﬂeéi 2009 abbiamo
onsiglio comunale, all bwaﬂ%"m di voler uscire da quel

\e non avevamo le utilita che immaginavamo; bene, l'altro
sono visto notificare una diffida a pagare delle 4@3%}.}, dal 2009
pena azione aeafaE@ e 3

»}
.
w
T
.
G
-
o
*"Qj )
o
r’—vf—a
Fiisnd
o)

o nel 2009 E come s 1
ecesso da un organismo: & contro ogni logica. ﬁma ‘I\/%z o statuto
: WY@VE’@@ dﬂae lo deve i lel Consorzio". E

;}e‘*m@ - conservare il p@i roni

1 . : o ot
dovere - m@mi@ civile, za“;gmm e ol

denaro pwbbﬁm %@ non ci c
ndo tutto cid che e possibile e tutto quello che ¢

"

wdre, il principio madre che ci deve gui

iguarda mi "astengo" sull'argo ; pe
u questa cosa ab bl&i"’i*@ avuto un Consigli

mo avuto dei Consiglieri provinciali che si sonc
in Consi géi@ provinciale e non hanno
to un altro Con
si poteva fare, ade
fo va fatta, vanno prese

per I'ain € una cosa pericolosissima.

W



Tt

il Presidente, quando imrrm%m:e l'argomento ci dice: "Dovremo,
e delle riflessioni su questo tema, lo so forse siamo pure in ritardo
ramente le dobbiamo fare". Noi stiamo parlando ormai quasi da un
ste cose e continuamente la ragioneria della vamua deve fare
% di pagamento a favore delle partecipate perché le partecipate
hanno delle spese, fanno delle attivita sicuramente e quindi lo
juali soldi? Con i soldi che la Provincia deve mettere a
V F allora una considerazione di carattere generale la dobbiamo

e mh:sm/mm le dobbiamo fare, perché diversamente rischiamo di
non fare un buon lavoro per I'Ente che amministriamo.

W

LOMBARDI - Partito Democratico
posso? Oggi difatti andiamo a votare una delibera che ¢ una
ne dello stato dell'arte, con l'allegato A che specifica difatti quello
cne ci ol 33 Cantone e non solo, per quanto riguarda tutte le nostre
La parola magica & la ricognizione di tutte le vartecipate e la
di una strategia per quame riguarda l'ente Provincia. Noi in
tiamo nmpm@ vivendo, proprio in questa crisi alluvionale,
e:;:h@ e quella di non avere ud%?”ﬁ tato personale per poter operare

g‘o"r;

L SN

nta, incisiva sulla questione alluvione. Quindi presidente,

ento che da qua a qualche ora, nel ragionamento che da qua

no ci dobbiamo fare, che devi @&w, che devi organizzare, io credo

rtante innanzitutto salvaguardare i iavora‘i@m con ogni mezzo

sempre andando e rasentando quelli che sono i confini c‘zefi& leg

”?“va; due fi«owmnzmr@ ie nostre ;:‘a tecipate affinché ci possano
he E

icio *?““’ef*n icoe d@%m i
E\’Cﬁ% one {“ﬂempf@ ;f}@é
esso, ¢ complicato, &

vita dei piccoli m@mu ni che non h«ﬂm > un uffi
!

si & dovuto mettere a compilare la scheda per l'al

rgomento). Come vedete, l'argomento & Q@ez‘m%
tito. Per 'amor di Dio, g
“ he diceva il %ﬂda

carie daz *avmmw ma certo

.
o
P
s
D

3

et

]
e
?xi
:’3
sy
@
]
W

e
i‘:‘
o
?’Ax
.wfm
o
—
o
“Liﬁ

ﬁu%w, ma la parte che non mi convinceva, era il fatt
ite che non lavora" e, quindi, non gi

mo a non E%f@mm cerchiamo d
non ¢ ahe quelli che lavorano 1i 1




£
foncd

ico MATERA

'ho detto, & una tua inte rpretazione.

o é_JOMBARDE

appartiene al passato, noi ¢i occupiamo del presente e del futuro:
10 qua per garantire il presente e il futuro. Il passato, & passato. Cio
idente, al di la di anticipare il voto "favorevole" a questa
one di questa delibera, la esorto, dopo anche che la Regione
presso il Presidente, se I' Amministrazione e (tra virgolette) ha "perso
[ senso che non abbiamo perso te €mpo, ma noi aspettavamo che la
esse le funzioni che ci riaffidava sulle nuove deleghe, tra cui la
eccetera: ma non ribadiamo sen “&,pm queé%%o che ci siamo gia detti.
hiedo Presidente che effettivamente nei prossimi giorni e nelle
2, vista anche la scadenza del 16 genn in Tribunale (quella di
¢ importante sederci intorno a un tav olo, definire
risparmiare e garantire i posti di lavoro. Grazie.

&)
fo

)

e

i

ilio CATAUDO - Capogruppo “Per il Sannio”
io mﬁdzmd(} le riflessioni fatte dal consigliere Matera, con una

LA

¥

ner Vé‘;écamm; nel senso che
a »‘f;”:isf:n.,, nel bilancio dell'Ente, delle

attuazione, in pieno
§ triennio 2015-16-17 & prevista una

i &ua’”@*ﬁm nento
delle societa

CATAUDO

e certo. Quindi ¢
enso che effettivam

appunto da gucéig dw
”é:ﬁ“mfdm@me da qui a
isogna farla sulle

ovverc una

af}t”z”;@%:ﬂm, pero, & ovvio: il p



N
=t

)

et

el

sono d

1

ste, ci

ma esi

le

ob

pr

il

e che ci giriamo intorno: i

il

S = I = N o I B B
! o D e G GRS B R e
vl <) P S oo o . ]
ACE - " S O T N S B S
o Yesowm YOO @~ D
O w P\” [ “m” o ' oy
¢ b pré o o)) [oP] B " e (98]
R T e T =T S a4 G S
e D - 0 T e 20
. O o B e
e B B ot ) ety
W o o x2Sy g - Yo
ST oe A~ T W g
HM /M el mui - B mw.u N2 et 3
v g SIS T
& o T ER Sy o
SEETETETT .8
i e w.a..J ﬁ‘m\v_
Uobdaos 3o &
08 g g TTU'E o =
o Uy o 9 A TR )
m Do v W Q) wu &
?TU gy & S :Wu LMU - S’
— 2 8 d s g a
&
s B . - 5
=
o by
: 2
) .
[e]

arazion

3

1 altri soci eventua

ichi

et =
(4 S~
L ft
. aiad
N [
Do R
N Wmm a3 e
Y o F o
S8 0 W
(R - o
el e N e
NOEQ ~ e =
o &h = A -
een [ (@ oo -
e} o= (o on
oy s e
A = ] [
s SRS S et e i
o 1 Wi
T o O s "
OO w o G
.= o
o o o
(SR Y
5 8 -
N -
¢ pemd
v W S
vt
St
o

ire" dalla Societ

[ r <

— > =) @

@D 3 bh

T8 T

w PR insnd aJ

= , #
- "

b

(8

~ syl e s 13 e o s
MM 2 Bt M\W S I y "
a P s B o
TR S A 2
S A o Q
i e B s - et
PN ed jap] P
[T R B N S €2}
= B I o
1) whed (Y 4 I ot
P et -~ 1 i 4
Mw o < e
S o g a1
S N R e
o« ~ e s =
9 «M“ whed Muﬂ [
= W0 "
o ) [s19) ™ &
@ o Y o
[ TR S o IS
=N © =
,amrm L B TS = R
[SuR < BV ) B O -
= &) =
o ‘ “ -
Vg v =
LT O e
¢ b 3
& e 8 o
mm ] o]
- o IN 5
@ G .3
, M .
T by THI @]
gt P et gt
P, i =y MMM
O ,AWM C / jo
sos )
| B & 4
TS B ; £
= 4 o
oo b ®
i o ]
& O D
5 @@ c =
. $ & 3 g
) o Y 4
£ 8 .5 e
o = ~ ]
=oan Dy o by
oW s &
e ® A L ﬂmu MA\V
o Do o =
C X et
Bt 9]
) 4B} @ ri
N ¥ e
N e b & e
74 !
G O = <
£~ % 2 &
\ ¢ -
o 7 o
> - o ©
B o o 9]

ac

&

s

H

]
dad
pond
a8}
e
o
(-
v
Ty
e
“vol M
mHv .
o> >
3™ =
R #3}
s ¥
v
PR
A «
o post
ke 5
(ot
» <
Fosen]
. b on
o wt o et
o - wn
= 9
oed shd .
oY feh s =
@ o e = o
e s s 4 ]
- R = =
Fod gt B -~ .
e)] e ot b M/M
- .
] o ok e
; i~ ;
4y L»x_ g s
& = = @
: %
) 3
@ pond G = -
9 oy P
= ° @
© = s
= ok P
i a8 @
a9 W,. wheud
o o0 o8]
! 59 et
) W -
¢ m o)
Lk [~

~

ald

bt -
[ ey o
? [ Pu }
- - J
S jo
Pt ) e 1)
Y {0 &
@ I

wd

-

el

o

7
iR

241

e
LR

sy F
el

e
L AL §

%
4

S

Sanoc

wvero un ottimo lavo

aa

Sy

o
Loy
IRvane




{‘;

se dei cittadini; il fatto dj essere

che di cui prima ed io dj questo

s

[ pill sentiti.




YOI pAIC 1CHY © dULLUSLI Lty

N. gég Registro Pubblicazione

- Y
AT Wb
13
Si gertifica che la presente deliberazione ¢ pubblicata all’Albo in data per

rimapervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 ¢
dell’axt. 32 comma S della Legge n. 69 del 18.06.2009,

IL MESSO

Si dichiara che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’albo on line secondo la
procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal

Si attesta, pertanto, che la presente delibcrazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.vo
18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

hi

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG. Il SEGRETARIO

dr.ssa Libera Del Grosso

Copia per

SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




